

TADEUSZ DOŁĘGA - MOSTOWICZ

ZNACHOR

124)

Prawie cały dzień z niedużymi przerwami spędził profesor na ich badaniu, w studiowaniu zdjęć Roentgenowskich i na dyktowaniu stenotypistce orzeczeń.

Mecenas Korczyński nie zaniedbał niczego, co mogło się przyczynić do wygrania sprawy. Dopilnował sprowadzenia wszystkich potrzebnych mu świadków, gruntownie przewertował akty i spokojnie mógł teraz czekać na rozprawę.

Wprowadzono oskarżonego, który apatycznie zajął swoje miejsce pod strażą policjanta. Wygląd Antoniego Kosiby zdawał się być najjaskrawszym kontrastem pogodnego zadowolenia z siebie jego obrońcy. Usiadł zgarbiony, opuścił głowę i wpatrywał się nieruchomo w podłogę. Jego broda jeszcze bardziej posiwiała, skóra na twarzy żółkła, pod oczami zaznaczyły się wyraźne worki. Nawet nie rozejrzał się po sali, jakby nie słyszał życzliwych znajomych głosów, wymawiających jego nazwisko, zresztą może nie słyszał ich rzeczywiście, gdyż na skierowane doń pytania obrońcy, również nie zareagował wcale. Dopiero ostry odgłos dzwonka i rozkaz policjanta, który kazał mu wstać, rozbudziły Kosibę. Podniósł się ciężko i usiadł, znowu pogrążony w swoich myślach.

W tej sali był jedynym człowiekiem, którego zupełnie nie obchodził przebieg rozprawy i jej wynik.

Jak automat odpowiedział na skierowane doń pytania, zmierzające do ustalenia personaliów i zatonął w apatycznym bezruchu.

— Gdybym miał do czynienia z ławą przysięgłych — pomyślał z uśmiechem Korczyński — sam wygląd tego biedaka wystarczyłby mi do uzyskania uniewinnienia.

Tymczasem rozpoczął się korowód świadków. Przed pulpitem stanął przodownik Ziomek. Na precyzyjnie skonstruowane pytania prokuratora musiał odpowiedzieć wyjaśnieniami, silnie obciążającymi oskarżonego. Kosiba przyznał się do kradzieży walizki z narzędziami, walizki tej nie zwrócił, ukrył ją i przetrzymał kilka tygodni, oddał zaś wobec groźby rewizji, która i tak doprowadziłaby do odnalezienia skradzionego przedmiotu.

Z kolei wystąpił z pytaniami obrońca:

— Czy świadek, jako komendant posterunku w Radoliszkach, otrzymywał jakieś zażalenia od ludności na Kosibę?

— Nie, żadnych.

— Czy przed wypadkiem przywłaszczenia narzędzi, uważałby pan za możliwe wystawienie mu świadectwa moralności?

— Oczywiście. To był bardzo porządny człowiek.

— Dlaczego pan nie aresztował Kosiby po ujawnieniu kradzieży?

— Bo nie zachodziła, moim zdaniem, obawa ucieczki. Wystarczyło zobowiązanie się Kosiby do niewydalania się.

— Czy świadek wiedział, że Kosiba przybył do waszej okolicy względnie niedawno i że od wielu lat bardzo często zmieniał miejsce zamieszkania?

— Wiedziałem.

— I pomimo to, ufał mu pan, że nie naruszy zobowiązania?

— Tak. Zresztą nie omyliłem się, bo przecież nie uciekł.

— Dziękuję. Więcej pytań nie mam.

Następnym świadkiem był dr Pawlicki. Początkowo oświadczył z niechęcią, że nic dodać nie może do swoich poprzednich zeznań, jednak pod naciskiem prokuratora zaczął odpowiadać:

— Byłem trzykrotnie w izbie, gdzie mieszkał oskarżony.

— W jakim celu?

— Najpierw, by go ostrzec przed uprawianiem bezprawnej praktyki lekarskiej, później, wezwany do wypadku i wreszcie, celem odszukania skradzionych narzędzi chirurgicznych.

— Jakie warunki higieniczne zastał pan w tej izbie?

— Wręcz opłakane. Ubranie oskarżonego było wysmolone, ręce bardzo brudne. Pułap w wielu miejscach pokryty był pajęczyną. Zauważyłem, że garnki, w których gotowano zioła, porośnięte były tłustym brudem. Prawdopodobnie służyły również do gotowania stawy i robiły wrażenie nigdy nie mytych. Podłoga była zavalona śmieciami i różnymi rupieciami. Zaduch panował taki, że trudno było oddychać.

— Gdzie Kosiba przeprowadzał operacje?

— Właśnie w tej izbie.

— Czy w takich warunkach przy poważniejszych zabiegach, może pacjentowi grozić zakażenie?

— Oczywiście, i to nie tylko w poważniejszych. Przy każdej najdrobniejszej ranie, jeżeli dostanie się do niej brud, lub kurz, czy coś podobnego, możliwe jest zakażenie lub teżec.

— Jak odpowiedział oskarżony na upomnienia pana doktora?

— Zignorował je całkowicie.

— Czy widział pan narzędzia chirurgiczne, których używał znachor do operacji?

— Widziałem, lecz nie były to narzędzia chirurgiczne. Widziałem zwykłe ślusarskie młotki, dłuta, obcegi itp. Oraz zwykły nóż kuchenny i piłąkę ogrodniczą.

(e. d. n.)

- Polonia Zagraniczna -

RFN:

"DNI POLSKIE" WE FRANKFURCIE N-MENEM

Staraniem katolickich i ewangelickich ośrodków doświadczenia dorosłych we Frankfurcie n-Menem odbyły się "Dni Polskie". Program obejmował dwa publiczne wystąpienia dyskusyjne — jedno w środowisku katolickim, drugie w ewangelickim.

W dyskusji nt. "Polacy i Niemcy — co mają sobie jeszcze do powiedzenia?", uczestniczyli oprócz referenta prof. dr Klaus Zernack, historyk z Uniwersytetu im. Goethego we Frankfurcie oraz Reinhold Lehmann, sekretarz generalny zachodniemieckiej sekcji "Pax Christi". Głównym tematem wypowiedzi prof. Zernacka były z tradycje polityki pruskiej wobec Polski, a R. Lehmann — aktualne problemy charytatywne. Tematem drugiego wystąpienia był problem aktywności chrześcijan na rzecz przewyższania tragicznej przeszłości i powiększania szans na zbliżenie się obu narodów.

ARGENTYNA:

ECHA POZŁOTOWE

Komenda Chorągwi otrzymała szereg listów od władz harcerskich i instruktorów, z których przytaczamy wyjątki dotyczące naszej wyprawy złotowej. Z listu Naczelnika Harcerzy hm. J. M. Bernasińskiego "Muszę jednak pogratulować delegacji. Tak dziewczynki jak i chłopcy popisali się najlepszą postawą polską i harcerską. Ich przykład, jakkolwiek zachwycał wszystkich, był za skromny by przekonać zadowolonych ludzi, którzy należą do organizacji polskiej, nosząc polski mundur i polskie oznaki, z całym uparciem i przekonaniem uważają się za... cudzoziemców.

Z listu Komendanta II Światowego Złotu Harcerstwa: "Bardzo byliśmy zadowoleni że delegacja z Argentyny wzięła udział w tym Zlocie. Miało to ogromne znaczenie ze względu na całość Związku, a także propagandowe. Podobała nam się ich postawa, a ich pokaz na pierwszym ognisku wyszedł najlepiej. Bardzo serdecznie chcę podziękować władzom harcerskim w Argentynie oraz tym wszystkim, którzy pomogli w wysłaniu tej delegacji a także uczestnikom.

Z listu redaktora "Na Tropie" hm. J. Płonki: "Do tej Waszej harcerskiej Argentyny mam jakąś słabość. Podobali mi się Wasi "chłopcy" i dziewczynki, zresztą nie tylko mnie. Wszyscy podziwiali ich dobrą polszczyznę i poważne podejście do życia i spraw polskich".

ZSRR:

POLONIA W ODESSIE

Biblioteka naukowa Uniwersytetu w Odessie dysponuje pokaznym zbiorem książek: literatury o Polsce. Są tu pierwsze wydania dzieł Mickiewicza, Krąszewskiego i innych polskich pisarzy. Bardzo bogate są zbiory z dziedziny historii Polski, dokumenty książki z dawnych wieków. "Białym krukiem" jest zabytek ludowego języka polskiego z XVI w. — jeden z pierwszych przekładów Biblii na język polski dokonany na koszt ks. Radziwiłła Czarnego. Żywe jest na uniwersytecie odeskim zainteresowanie polską kulturą i literaturą. Na wydziale filologicznym wykładany jest język polski, a koło miłośników języka polskiego zrzesza studentów z różnych wydziałów.

USA:

FESTIWAL SZTUKI POLSKIEJ W EAST HAMPTON

Festiwal sztuki polskiej, jaki pod nazwą "POLISH HERITAGE" odbył się w East Hampton, w eleganckiej miejscowości letniskowej na Long Island, stanowi pocieszające zjawisko. Dzięki inicjatywie podjętej przez artystów polskich, głównie z nowej, a nawet z najnowszej emigracji, sztuka polska i polski folklor zostały zaprezentowane w Guild Hall w East Hampton w zakresie nieco wąskim, ale dostatecznie atrakcyjnym, aby zjednać sobie uznanie. Połączenie sztuki współczesnej z tradycjami polskiej kultury narodowej, pielęgnowanymi przez miejscową Polonię w powiecie Suffolk, mo-

FRANCJA:

KONCERT MUZYKI POLSKIEJ W PARYSKIM DOMU RADIA

Wieczór muzyki polskiej odbył się w Domu Radia w Paryżu z udziałem Marii Sartowej (sopran) oraz Elżbiety Chojnackiej (klawesyn), a także z towarzyszeniem francuskiego zespołu instrumentalnego pod dyrekcją J. Webera. Program wokalny zawierał pieśni Karłowicza i Szymanowskiego oraz oryginalną muzykę Pierre Hasquenopha do pięciu poematów M. Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej. E. Chojnacka odtworzyła na klawesynie starą polską muzykę Jakuba Polaka, W. Długoraja, K. Meyera oraz anonimów z XVI, XVII i XVIII wieku. Koncert transmitowany przez francuskie radio, zgromadził na sali kilkadziesiąt osób; jego utworzenie nagrodzono rzeszistymi oklaskami.

WIELKA BRYTANIA:

POLSKI SZPITAL W PENLEY

Polski Szpital w Penley, instytucja tak dobrze znana wszystkim Polakom w Wielkiej Brytanii przechodził ostatnio dość duże zmiany. Jakkolwiek na salach chorych przebywają sami Polacy, jakkolwiek te sale zamiast numerów noszą nazwy wybitnych Polaków, a korytarze zdobią obrazy o polskich motywach, to jednak charakter szpitala staje się bardziej angielski i język angielski słyszy się prawie wszędzie, gdyż większą część personelu stanowią już Anglicy. Pozostały polski personel wykrusza się ostatnio coraz szybciej; jest rzeczą zupełnie zrozumiałą że Polacy, którzy ułożyli sobie życie w wielkich ośrodkach miejskich wcale się nie kwapią do wyjazdu na taką zapadłą wieś jak Penley, tym bardziej, że praca tu jest ciężka i wymagająca samozaparcia.

DZIAŁ POETYCKI

Jan Lechoń

Laur Kapitolu

*Na schodach Kapitolu z ręką na temblaku
Stał żołnierz, co był całe cztery lata w polu
I patrzył w wschodnią stronę. O młody Polaku!
Ileż rzeczy jest droższych niż laur Kapitolu?*

*Widział Colosseum i kościół Piotrowy
I wszystkim cudom sztuki przyjrzałeś się pilnie,
A przecież wciąż pamiętałeś pochylene głowy
Matki Boskiej, co świeci na ulicy w Wilnie!*

*Ledwo słuchasz, choć nęca ktoś tak pięknie śpiewa
Nie słuchasz, choć w księżycu Rzym utonął stary
Nad laury Kapitolu — wolisz nasze drzewa,
Co szumią, jak podarte zwycięskie sztabdary.*

EMPRESA LAPEANA LTDA.

TRANSPORTES COLETIVOS

AGENCIAS: Guaratuba — São Mateus do Sul — Lapa
AGENCIA - SEDE: Estação Rodoviária, Box 49 e 50 — Fone: 22-0684
ESCRITÓRIO: Avenida Silva Jardim, 465 — Fone: 24-5574
ENCOMENDAS: Avenida 7 de Setembro, 2.143 — Fone: 23-0201 — Agência Estar

MÓWI SIĘ PO POLSKU

OFICINAS: Av. Silva Jardim, 465 — Fone: 22-8004

CURITIBA

PARANA

Benjamim Zilli & Cia. Ltda.

IMPORTADORES

ARAME FARPADO DE VÁRIOS TIPOS
e ARAME LISO GALVANIZADO, AOS
MENORES PREÇOS.

Avenida 7 de Setembro, 2142 — Fones: 22-2058 — 22-2133

Endereço Telefónico: "BENZILL" — Caixa Postal, 102

CURITIBA

PARANA

H. KAMINSKI & CIA. LTDA.

JÓIAS

RELÓGIOS

ÓTICA (ÓTICA MODERNA)

Joalheria

a PÉROLA

Rua 15 — 430

TELEFONES: 23-4475 e 22-5116

CURITIBA

PARANA

KĄCIK RODZINNY:

ZANIKAJĄCY GEST

Podawanie ręki praktykowano już w zamierzonych czasach. Obyczaj ten...

Całowanie w rękę to gest bardzo szarmancki. Nie szkodzi, że staświecki...

wały ludziom młodym głęboki szacunek dla starszych i rodziców. W literaturze pięknej często spotyka się opisy ukłonów...

Przypowieści na nasze czasy (126)

KRÓLESTWO NADZIEI I SIANO

Któż z nas nie byłby ciekawy dalszego toku historii bohaterów piosenki: "W poniedziałek rano...

Babcia widząc, co się dzieje, gromi ich słowy: "Nie becicie jak stare baby. Idźcie do kościoła i szukajcie pocieszenia...

Eksperyment pierwszej gminy chrześcijańskiej i to w Jeruzalem zawiódł poważnie, bo mimo że Dzieje Apostolskie...

F. Zb.

Uśmiechnij się...

Wśród pasażerów w przedziale kolejowym znajduje się dziewczyna, która od dłuższego czasu usiłuje zakryć kolana...

— To zdarzyło się w wagonie kolejowym, gdy pociąg wjechał do tunelu i zrobiło się ciemno.

— Rozmowa między dwoma mężczyznami: Moja żona — mówi jeden — ciągle mówi do siebie.

Kuchnia Polska

KURCZE W SOSIE MUSZTARDOWYM

Kurczęta poćwiartkować, dokładnie umyć i lekko natarć solą...

Odpoczynek a zdrowie

Osoby używające drzemki za dnia żyją dłużej od tych które zwykle pracują bez wycieczki całe dni.

Sen w dzień jest specjalnie bezcenną rzeczą dla dzieci i trzeba je do tego przyzwyczajać.

Wiadome jest, że niemowlęta i dzieci poniżej siedmiu lat powinny spędzić więcej niż połowę doby na spaniu...

Często słyszy się młodych ludzi opowiadających z dumą o tym, że mogą pracować po nieprzespanej nocy...

Chwilowo, przez jakiś czas mogą oni nie odczuwać żadnego zmęczenia i osłabienia...

Często ludzie tacy spostrzegają, że późno prawdę, że ludzka maszyna wymaga bezwzględnie regularnego odpoczynku...

Osoby cierpiące na wysokie ciśnienie krwi, osłabione serce, suchoty, oraz matki karmiące piersią niemowlęta...

Panie domu wiedzą dobrze o tym, że godzina wycieczki po obiedzie umożliwia im wykończenie pracy...

Podług twierdzenia niektórych, poobiednia drzemka przeszkadza im w szybkim zasypaniu w nocy.

Niektórzy ludzie mniej potrzebują snu od innych. Jedni czują się wypoczęci po siedmiu godzinach snu...

S. K.

- ADUBOS LIQUIDOS ENVY
ADUBOS COMPOSTOS
ADUBOS SIMPLES
PULVERIZADORES
FUNGICIDAS
INSETICIDAS
HERBICIDAS



MAIOR ESTOQUE E MELHOR PREÇO DA PRAÇA ATACADO E VAREJO

ADUBOS BOUTIN LTDA.

Avenida 7 de Setembro, 2064 — Fone: 24-1296
Caixa Postal, 1130 — Telegr.: "PROAGRO"
80000 — CURITIBA — PARANA

JEDNEGO PIJAKA MNIEJ —

JEDNEGO CZŁOWIEKA WIĘCEJ STWARZA...

SARCOTON

ZWALCZA PIJAŃSTWO

Do nabycia w aptekach i drogeriach

"AHAT" DESPACHOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Praça João Mendes, 42, 11.º andar — Conjunto 111
Telefones: 36-3865 — 34-2349
CEP. 01000 — SÃO PAULO
Caixa Postal, 3950

Paczki DO POLSKI ZLECENIE DO WYBORU

PIENIĄDZE ALBO PACZKI WOLNE OD CŁA

ENTRE AMIGOS

UMA REVISTA FEITA COM UM CARINHO ESPECIAL E DESTINADA AO JOVEM E A FAMÍLIA.

ASSINE, LEIA, VIVA E SEJA FELIZ!

Assinatura para 1977 apenas Cr\$ 45,00

Av. Jaime Reis, 531 — Cx. Postal 155 — Fone: 23-0561
Curitiba — Paraná

NÚMERO AVULSO — LIVRARIA SÃO PAULO
Curitiba — Rua Dr. Murici, 640

Companhia Jensen

AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO



FRIGORÍFICO

LACTICÍNIOS — LEITE

FRIOS — BANHA

BENEFICIAMENTO DE ARROZ

Vendas no ATACADO e VAREJO na

Rua Dez. Westfalen, 393 — Fone: 23-2991

INDICADOR PROFISSIONAL

Lekarze:

DR. LUDOVICO RYDYGIER

MÉDICO

Estágio Hospitalar de 4 anos nos Estados Unidos. — Cursos de Especialização na New York Polyclinic Medical and Hospital —

Consultório: Rua Barão do Rio Branco, 63 — Fone: 24-8494 — 14.º andar — conjunto, 1411 — Edifício Barão do Rio Branco.

Residência: Rua do Herval, 182 — Fone: 02-1763
CURITIBA — PARANÁ

Dentysty:

DRA. MARIA E. BARANSKI KANIAK

CIRURGIA-DENTISTA

Alameda D. Pedro II, 602 — BATEL

HORÁRIO: Das 15:00 às 19:00 horas

MÓVI SIĘ PO POLSKU — FÁCIL ESTACIONAMENTO

Szpitaly:

GINECOLOGIA — DOENÇAS DAS MAMAS

DR. CLAUDIO PACIORNIK

Exames com hora marcada — Fone: 22-2222

CASA DE SAÚDE PACIORNIK LTDA.

CURITIBA — Rua Lourenço Pinto, 83 — PARANÁ

Advokaci:

DR EDWARD ŻELAK

Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizacyjne. Przeprowadza inwentarze.

DR LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI

Sprawy cywilne, kryminalne, inwentarze itd. Pça. Pres. Getúlio Vargas, 38 — 4.º andar — Conj. 401 (Esg. Tel.: 488 - S. José dos Pinhais PARANÁ

Rua Emiliano Pernetta n.º 10 — 4.º andar — Conj. 401 (Esg. Pça Zacarias), Edif. Quinco Fone: 22-0278 — CURITIBA.

PAULO FILIPAK

ADVOCADO

Causas civis e comerciais, Inventários da Capital e do Interior. Horário: 9,30 às 11,00 e das 16,00 às 18,00 horas. Rua Cândido Lopes, 205 — 2.º andar Curitiba — Paraná

FELIKS GOLAS

CONTADOR

Registro de firmas na Junta Comercial, contratos, distritos; declarações do imposto de renda. Serviços de contabilidade em geral. Rua Cândido Lopes, 205 — 5.º andar — conjunto 54 Curitiba — Fone: 24-5813 — Paraná

